De sancto Eusebio epo emesseno. Cap. lxiii.

De sanctis in mēse augusti occurribus. Fo. xciiij.

Eusebius

episcopus emes
senus tempore
constantij impe
ratoris claruit:
qui vir elegantis rhetoris
ingenij innumerabiles com
posuit libros magis securus
hystoria: et qui ad paulus per
tinent ab his qui declamare
volunt maxime leguntur. Quos precipui sunt
adversus iudeos et gentiles atque nouatianos.
Ad galathas quoque scripti libros. Et in eum
gelij homelias plurimas breves. Quieuit
autem in epo apud antiochiam. Ibide sepultus in
pace. Hec hieronymus libro de viris illustribus.
De sancto Eusebio abate. Cap. lxiij.

Eusebius abbas di

scipulus beati hieronymi fuit:
Dic natione cremonensis nobis
ut profapia ortus: cum ad terram
sanctam visitandam perrexit
et beatum hieronymum ibide
repperit: qui apud bethleem parvum monachorum
construxerat de novo cenobium. Latus sa
plientia et moribus accensus relicto seculo ei ad
habet: et monachus factus in sancte conuersationis
ordine vitam laudabilem duxit. Que et
hierosolymus decadens eidem congregacioni
in abbatem prefecit: et eidem bibliothecam suam
comendauit. Cum post obitum beati hieronymi
grecorum quedam heres pullulasset: affer
rens quod anime beatorum usque ad corporum resum
ptionem eternam non percipiunt gloriam: nec
anime dominatorum sentiunt gehennam penam:
multisque fideliibus tali errore involuti cum ra
lis opinio in partibus hierosolymitanis reso
nasset: per cyrillum episcopum hierosolymitanum
indictum est triduum ieiunium cum assidua ora
tione cunctis fideliibus: ut deus sue fidei catho
licae subueniret. Exploris autem tribus diebus
nocte precedere apparuit beatus hieronymus.
Eusebii in oratione cum lachrymis constituto
dicens: Quod deus fideles suos respexerat: et quod in
teruenit ipsius ecclesie sue subuenire decreuerat.
Ondauit ergo ut trium iuuenium in ipsa nos
tre in bethleem defunctorum corpora ante fossam
in qua corpus ipsius doctoris quiescebat defer
ri faceret: que sacco cilicino quo viuis indues
batur rangeret: qui continuo resurgeret: et pre
dictam heresim viri testes veridici confutarer.
Qui iterum post dies. x. in epo quiescerent:
cum quibus et ipse eusebii migrare deberet.
Quare autem facta: cyrillo episcopo visio per
eusebium narratur: omnisque clerici et populus
in ecclesia bethleem congregatur: trium iuuenium
ipsa nocte defunctorum cadavera ad tumbam

hieronymi deferuntur: et per eusebium ipsius
sacco cilicino tanguntur. Vox quoque iuuenes
quasi de somno evigilantes surrexerunt: et que
videnter in alio seculo in gloria et in gehenna cum
ceteris populis narrauerunt: et sic grecorum heresim
confuderunt: per triduum vero ante dies illos. xx.
quibus hieronymus predigerat: eusebii egro
tare cepit et per dies. iiiij. febre correptus eccles
iasticis sacramentis communis apparete sibi
beato hieronymo et ipsum ad celestia vocare in do
mino feliciter pausauit. Eademque hora prefatis
tres iuuenes iterum a corpore migrauerunt.
Corpus autem eusebii iuxta corpus hieronymi
sepultum fuit. In cuius sepultura monachus
qui lumine oculorum dudu amiserat cadaver deo
sculatus visum recepit.

De assumptione beate virginis marie. Cap. lxxv.

Sumptō

glorioso virginis
marie in anima fa
cta est. xvij. kalen. septembris
ut sancta tradit ecclesia. In
anima dicti quia ipsa et in cora
pore assumpta est: ut infra plus
ribus rationibus cōprobat.
Assumptio autem ipsius fas
ca est in corpore sum quod in
eius hystoria infra scripta tradit: facta est ter
tio die post eius dissolutionem anime a corpore
quo videlicet die anima corpori eius reunita: et
ipsa corporaliter est assumpta: scilicet. xv. kalē.
septembbris. In visione autem sancte helisabeth
de sionangia habetur: quod beata virgo. xl. die ab
obitu eius fuerit in corpore assumpta: videlicet
ix. kalen. octobris: sicut eidem sancte fuit divi
nitus reuelatum. Sed quicquid veritatis sit de
corporali assumptione: planum est quod tenet
ecclesia de anime sue glorificatione. Qualiter
autem ipsa assumpta facta sit: ex quodam libel
lo licet apocrypho: quod iohanni euangeliste ascri
bitur edocetur. Apostolis namque predicationis
virgo gratia diversas mundi partes subeuntibus
dicunt remansisse: omnique loca filii sunt: scilicet
natiuitatis: baptismi: passionis: sepulture: res
urrectionis: et ascensionis quoadiuitiis: devo
tione sedula visitabat. Et sum quod ait Epiphanius. xxiiij. annis post ascensionem christi sus
perivit. Refert enim quod beata virgo annorum
xiiij. christum concepit: et in. xv. peperit: et cum
eo manit annis. xxiiij. et sum hoc obiit anno rum
lxiiij. Alijs probabilius videtur: ut. xij. annis fi
lio superuixerit: et sic sexagenaria sit assumpta:
cum apostoli totidem annis in iudea et circa par
tes ipsas predicauerint: sicut ecclesiastica hy
storia tradit. In visione autem predicta helisab
eth asseritur: quod virgo maria post christi ascen
sum

Liber

tionem anno integrō supererit: et tot diebus ultra annū: quod sunt ab ascensione christi usq; ad assumptionem virginis: et hoc verius iudicatur ex eo q; dicit dionysius: omnes apostolos dormitionē virginis interfuisse: quod esse non potuisset: si ipso post ascensionem vterius visisset. Cum iacobus apostolus filius zebdei passus fuerit ad litteram biennio post dominī passionem. Cum igitur die quadam cor virginis in filii desiderium vehementer esset accessum: ita ut in lachrymā prouumperet abūdanter gabriel angelus eidē cū lumine astitit: eamq; reuerenter salutauit: ac eisdem ex parte eius filii dixit: q; post triduum esset a carne mi grata: et cum christo perpetuo regnatura. Raznum quoq; palme eidē de paradiso allatum presentavit: quē ante eius phererum portari mandauit. Virgo autē de nuncio leta deo gratias egit: et duas petitiones ab angelo postulauit: primo ut filii eius et fratres oēs apostoli ad ipsam pariter congregarentur: quibus prefestisibus spm deo redderet: et omnes sibi sepulture officiū eribarent. Secundo ut cum spiritū emitteret: malignū satanam non videret. Angelus autē confessim ei operata promisit: quia et ille qui abacu ch prophetaz de iudea in babylonem in impetu spiritus sui attulit: ipse ad eam in momēto omnes apostolos congregabit: malignum quoq; spirituz ei in transitu non visure reproinstit: et continuo ab ea discessit. Palma autē illa in spite viridis erat: sed in folijs et stella fulgebat. Cum autē iohannes in epheso predicaret: ecce post tonitruum nubes cum rapsuit: et ipm repente ante marie ianuam collocauit: quem ingredientem ad se maria oblitupuit: et pre gaudio lachrymas continere nequivit. Dixitq; ei qualiter fuisset a domino euocata: ut debitum humane carnis evolueret: ideoq; ipm christus ad se venire fecisset: cui corpus summum laudū cōmendauit: atq; palma ante phe retū deferendā mandauit. Cum autē iohannes alios coaplos ibidem prefentes oparet: ecce omnes ipsi de locis vbi predicabār: in nubibus rapiuntur: et ante marie ostiū subito congregātur: qui cum se ibidē translatos admirantur: et canant admiringe sciscirarentur: iohannes ad eos exīt: et dominā migraturā predixit: admonsens: ne cū obliterit: aliquis defeat: ne forte eis impatiari posset: q; ipsi qui resurrectionē predictant: mortē timeant. Cum beatavirgo omnes apostolos cōgregatos vidisset: dñm benedixit: et in eoz medio luminaribus accensis cōsedidit. sicq; usq; ad diem tertium perseuerauit. Cum ea ho horam noctis tertīa iesus aduenit: cum omnī angelo: et sanctorū agminibus: et ante thorū virginis acies ordinātur: et dulcia canica usq; ad noctis mediu m frequentātur. Lunc iesus eam bis ut ad se venire: dulciter aduocauit: ipsaq; spiritū ei reddere se paratam esse

Septimus

letanter respondit. Omnesq; qui cum iesu venerant: dulcia canticoū cantica soluebāt. Gloriam marie anima de corpore exīt: et in vlnas filii adiuauit. Fuitq; tas a dolore mortis extranea sicut a corruptione carnis fuerat aliena. Dñs autē mandauit apostolis: vt corpus maris sue in valle iōsaphat tolleret: in monumēto nouo ibidē reperio ponerent: ipm̄ triduo ibidē donec ad eos revereret expectaret. Statim autē circundarunt eam flores rosarum: rosei scilicet cetus martyrum: et lilia conuallii agmina: videlicet angelorum confessorū et virginum. Ad consensum quoq; ascendentium: cetus qui remanerant concite obuiā processerunt: videntesq; regem regū: femine alas invulnēs proprijs baulantē illāq; super eū innīrā: que ista esset interrogat admirantes. ipsamq; matrē domini et regnam celorum respondent eam comitantes. Sicq; in celū gaudēs suscipitur: et a destris filiā in throno collucatur. Apostolū autē eius aīam tantū cādoris esse viderūt: ut nulla mortalitū lingua posset effari. Tres autē virgines: que ibi erāt: cum corpus lauandū spoliant: tanta corporis eius claritate splenduit: ut tangi quidē ad lauandū posset: sed minime videri: que tamē diu lux resplenduit: donec corpus lotus fuit. Corpore ergo in pherereto positō pia contētio inter apostolos oritur: quis eoz palma ante loculū portare debeat. Defert iohannes petro: ppter apostolū cā dignitatē: petrus & iohanni ppter illibatā virginitatē. Landē omnīs apostoloz sententia iohannī palma tradit̄ deferenda. Petrus autē et paulus phereretur eleuare ceperunt: et ceteri apostolī circa ipm se posuerūt. Incepit petrus canere. Exiit israel de egypto: et reliq; psalmū dulciter prosequuntur. Dñs quoq; phereretur et apostolos nube contegit: ita ut audiāt quidē possenr: sed minime certi. Affuerunt et angeli cum apostolis concientes. Ad melodiam autē tota ciuitas excitatur: et quidnam hoc sit omnibus declaratur. Iudei ad arā concurrunt: ut corpus rapiant idq; odioso coburant. Lunc princeps sacerdotum cum imperiū manus ad loculum misit: ut ipsum euerteret: et corpus ad terrā deduceret: eius manus subito aruerunt: et leculo pendentes adheserunt. Reliquis & populus ab angelo cecitare percussus est. Lunc autem princeps sacerdotum petri auxiliū invocaret. Petrus ei respondit: q; si mariam dēcēre genitricem confiteretur: eius suffragium postulans continuo sanaretur. Qui cum se credere respondisset: manus eius a pheretro solute sunt: sed tamen in eis ariditas permanit donec corpus deosculans integrum sanitarem recuperat. Lunc de petri cōsilio palmā princeps ille accepit: et singulos de populo retigit et quicq; in virginēs credit̄ vīsum recuperauit: qui autē credere noluit cecus permāfit. Corpus igitur marie apostolū in monumēto statuto: p̄diderūt.

De sanctis in mense augusti occurrentibus Fo. exciiij.

et iuxta illud triduo confederunt. **T**ertia hō die dñs cum angeloz multitudine venit: t̄ apōstolos salutans: pacē eis nūciant. Deinde eos interrogauit: quid eis videref honoris sue genitrici conferendū. Illi hō responderūt: vt sicut ille deuicta morte regnabat: sic t̄ matris corporū sculum suscitaret: t̄ ad sui dexteraz collocaret. Quo annūte michael archāgelus marie aīaz continuo presentanit: eamqz dñs illico corporū reuinuit: statinqz corpus de tumulo pd̄git gloriosum: t̄ a christo assūmitur ad ethereū thalamū comitante secū multitudine angeloz. Qd̄ aut̄ dict̄ de thoma Q absule: t̄ resurrectionem virginis credere noluit: zonāqz ipfius ex aere delapsam recepit: delusorū t̄ fruolū reputat. Hec offia in libello pd̄icto l; apocrifho. **E**t notandū q̄ quis hieronymus in sermone hui⁹ festi ad paulā t̄ custochū asserere non audear: virginem corporaliter assūptā dicens: tutius esse p̄t dubitare q̄ aliquid temere diffinire: ecclēsia tamē hoc indubitanter tenere videtur: et plurib⁹ rationib⁹ comprobatur. **P**rima quarū sumitur ex parte iustice dei. Deus em̄ iudex est iustus librans merita singuloz: t̄ vniuersiqz ad condignū retribuens premia meritozum. Idcirco t̄ resurrectionē corporū futuram ordinauit: vt sicut anima cū corpore meruit vel deliquit: sic cum corposa percipiat gaudia vel sustineat tormenta. Illud ergo quod plus meruit: plus debet habere de premio. Quomodo corpus virginis quod cūctis alijs plus meruit christū ex se generando plus alijs premiatur: si cum alijs corruptū incineratur. Nonne dei iustitia deperit: que corpus virginis cū alijs sanctorum corporib⁹ ultimā resurrectionē exceptare facit? Et hec rō est damascenī. **S**eunda ratio sumit̄ ex parte doni in hac vita scilicet in christi iustitiae recepti. Nam cum conceditur malus debet cōcedi t̄ minus maxime ubi respiciunt eūdem finem: sicut cui cōceditur regnum facili⁹ concedit⁹ nobile vestimentū. Sed malus est sine corruptione carnis parere quodvirginis est collardī: quod est offīno excedens naturā et artem q̄ carere corporis corruptione qđ potest fieri per artem. **T**ertia sumit̄ ex obligatione precepti. Eum em̄ lector legit q̄ non debet facere contra legis preceptū: coueniens est q̄ filius dei qui legē dedit: nō faciat p̄tra sue legis mandatū. Sed credendū est q̄ implere voluit p̄ceptū quod dedit de honore materno: sed hoc nō impletet: nisi corpus integrū fuasset. Nam bñm Augustini⁹ purredo t̄ vermis opprobrium est humanae cōditionis. Qui aut̄ in aliquo sustinet: opprobrium nō honorat. **Q**uarta sumit̄ ex cōformitate virginis ad corpus christi. Nam idem locus debet parti t̄ totius: violēter alterum horū impediāt: quia bñm philosophū. Idē est locus totius terre t̄ glebe: tot⁹ ignis t̄ scintillæ. Sed corpus christi sumptū est de corpore

matris sue: ergo vñqz idē locus debetur. **E**opus autē virginis nulla violentia impediri potest: quia ibi est vbi corpus filii est. Et hec predite tres rationes sunt augustini. **Q**uinta sumitur per locum a simili: quia de humiliis idē est iudicium: sed deus trius puerorum corpora inter flammas seruavit illesa. Bonam viuū servauit inventre ceti: danielē in rabida fame leonum seruavit in columem: cur ergo corpus matris non seruabit incorruptum. Et hec ratio est Anselmi. **S**exta sumitur per locuz a minori: quia si de quo minus videtur inesse t̄ inesset: t̄ de quo magis. Sed minor ratio est q̄ corpora sanctorum qui cum christo surrexerunt sint glorificata: t̄ in eis perfecta resurrectio sit cōplerat: q̄ q̄ corp⁹ gloriose virginis sit ad celos assumptum. Et tamē in illis perfecta resurrectio cōplerat est: vt supra probatu⁹ est in hystoria resurrectio domini sexto kalen. aprilis. ergo multo fortius hoc concludendū est de resurrectio ne virginis. Et hec ratio sumitur ex dictis hieronymi in sermone predicto. **S**eptima t̄ vñqz ma ratio sumitur ex evidentiā facti: quā rationem Bernardus assignat dicens. Quoniam sanctorum corpora deus preciosissima sublimauit: vñputa petri pauli t̄ iacobis: tamqz gloriose venerabilis reddidist: vt t̄ ipsis depuretur locus eorum veneracioni congruus: t̄ ad ea mundus properet vñuersus. Si igitur marie corpus super terram esse dicatur: cum nec denota frequenter visitatione fidelis: nec eidem locus depuretur honoris: nimis videbitur christus honorē mortis corporis contempnisse: cum tamen super terram aliorum sanctorum corpora sic honorent: vnde t̄ egregius quidam verifierat ait. Scanxit ad ethera virgo puerpera virgula iesse. Nō sine corpore: sed sive tempore tendit ad esse. **D**e vestimentis enim et capillis virginis et de lacte ipsius in pluribus locis ostendit⁹: de membris autem corporis vel minima particula ne cubi⁹ reperitur: nec q̄ alcubi⁹ habeatur ab aliquo vñqz asseritur.

De sancto Tharsilio martyre. *Lap. Ixi.*

Harsili⁹ acolitus t̄ martyr Rome passus est sub persecione valerian⁹ et galieni imperatorum. Qui cum corporis christi sacramenta portaret: tenetes eum pagani discuterere ceperint: vt quid gereret indicaret: at ille indignū indiscas porcis pdere margaritas: ne quaque voluit detegere sacrostrā mysteria: quē fustibus ac lapidisbus rādiū macrauerunt quousque spiritu exhalarer. Reuolu⁹toqz eius extermi corpori sacrilegi discussores

A. ii.

Liber

nihil in manibus eius: aut vestibus sacramen-
torū christi inuenire potuerunt: sed relicto cor-
poze cum terrore fugerunt: quod a christianis
sublatum: et via apia in cimiterio calixti sepul-
tum est. xvij. kalen. septembribus.

De sancto Ursatio confessore. Cap. lxvii.

Ursatius con-
fessor claruit in nicea
bitynie clivitate. hic
eum genere persa: primum sub
rege licinio confessor effectus:
deinde solitarius vitam in tur-
ci ciuitatis ipius agebat ins-
cussus. Qui iter cetera signa
cuz obsessus a diabolo gladio
arrepto per urbem discurreret:

cunctis fugientibus eisdem solus occurrit: ipsum
a demonio liberavit. Draconem etiam ante ni-
comediam ciuitatem extinxit: soloq; statim hos-
mines pertinente oratione sua de valle produ-
ctum leuig; baculo capite percussum extinxit.
Hic etiam niceam ciuitatem terremotu d-
ruendam loque ante predixit. Dum autem dies
terremotus aduenisset ad ecclesiam currens et
clericos admonens: ut pro imminentia periculo
deum ozarent: ab eis irrisus ad turrim rediit:
prostratusq; in oratione cum lachrymis se dedit.
Interea vero superueniente terremotu: pluribus
oppressis: reliquis per montana dispersis: visa-
tius in turri mortuus repertus est: pronus iaz-
ces sicut orare solebat. Sermo tamē est q; deū
orasset: ut prius vitā finiret q; videret excidium
ciuitatis. Quid autem urbē structura ex illo terre-
motu diruit: sola turris in q; seruis orabat pma-
rit. Quieuit in pace. xvij. kal. septembribus.

De sancto Arnulpho episcopo
metensi. Cap. lxviii.

Arnulphus episcopus meteni.
vir ait perrus da-
miani: pī pipi-
ni fuit: et annus
karoli magni spatoris. Qui
orthoringle ducatur tenens:
viro et filiis ac scōlō derelicti
heremū petiit et solitaria vīta
elegit. Veniens autem ad pontē
fluminis moselle: anulum suum in aqua demersit
tali conditione: ut quādocūq; ipsum reciperet:
se a domino intelligeret peccatis omnibus ab-
solutum: indeq; in heremo mūdo moritus deo
vixit. **D**e functo autem meteni. episcopo in pon-
tificem electus est. Dumq; piscis eidē ad eden
dum fuisset oblatus exenterato pīce anulū et
in ventre repertus est: cum ramē per duas die-
tas a loco ubi anulum defecratur: piscis captus
esset. Intelligens autem sanctus peccata sua

Septimus

sibi dimissa: nihil somnis penitentie operibus
artius insudauit: pauperib; large ministravit:
et multis miraculis claruit. Nam in diebus ro-
gationū ad processionē rendens: demoniacū li-
berauit: leprosum quendā barbarū in domo sus-
ceptum ad xp̄m cōvertit: que baptizans spiri-
tu pariter et carne inuidavit. Cū invitatē suā incen-
dio pene totam flagrantem: dum omnes aufer-
gerent: ipse se igni obiectis signo crucis edito
flammas compescuit: tulerūs procedere non
permisit. Quo die per visum quidā longe con-
stitutus crucem igneam in aere cōspexit: audi-
ta voce q; talis signo metet. ciuitas p̄ arnulphū
ab incendio fuerat liberata. Lande vir domini
famam populi fugiens heremū repertus: et cum
aliquibus monachis deo seruit: successor si-
bi georgio ordinatus: ubi et post tēpū modicum
in pace quietuit. xvij. kalen. septembribus. successor
autem eius obitu ipius cognito cum clero et po-
pulo locum adiit: et sanctū corpus ad suam ci-
uitatem transferens in ecclesia apostolorū con-
didit: ubi et quiescit signis effulgens.